CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° CM 198/2

Excelentíssimo Senhor
Deleon  Martins de Almeida
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretorlavam oficiar e arquivar.
,  A 	/) .3

Sala das Sessetes,

ftiValtedo avnum

Senhor presidente,
A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que priorize
as famílias que tenham pessoas com Transtorno do Espectro Autista para obterem
acesso ao programa Minha Casa Minha vida.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação se faz necessária, tendo em vista que o programa
minha casa minha vida é um dos maiores programas de moradia do pais volta a
atender milhares de famílias que precisam de teto e dignidade neste pais e a inserção
das pessoas com  TEA  vem ao encontro deste novo momento em que precisa estender
as garantias essenciais a todos os cidadãos brasileiros.

Vale explicitar que as deficiências ocultas são as que não são
imediatamente identificadas, a exemplo de autismo, Transtorno de Déficit de Atenção
(TDA), transtornos ligados a demência, Doença de Crohn, colite ulcerosa e fobias
extremas.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a atenção que lhe é
peculiar, no sentido de atender a nossa solicitação.

Iturama/MG, 14 de novembro de 2023.

P,o,i,,AfifkijtcoopcicNi
Ana Carolina Freitas Miranda

Vereadora

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - s EP 38280-000

	Page 1